<sup>43</sup> *Oeuvres de Saint Augustin* (1952), p. 459-461: „III. XXII. 72. Si ergo ita factus est homo, ut quamvis sapiens nondum esset, praeceptum tamen posset accipere, cui utique obtemperare deberet; nec illud jam mirum est, quel seduci potuit; nec illud injustum, quod praecepto non obtemperans poenas luit; nec Creator ejus auctor vi-

The nature of reason gives the quality or the merit of receiving the divine imperative, and the will gives the merit or the quality of the soul to obey this precept and to come close to God. “Now, from the time a man begins to be capable of receiving a command, from that moment he begins to have the power to sin”<sup>44</sup>.

“The malice of sin consists in a man’s failure either to accept the command, or to observe it, or to be steadfast in the contemplation of wisdom. This enables us to see how the first man could be seduced by sin, even though he was created wise. Since this sin was within his free choice, it entailed a just penalty by reason of God’s law”<sup>45</sup>.

In the absence of a special charisma, it is very difficult if not impossible for our fallen reason to understand what reason was before the fall. And it is very easy to yield the temptation to believe it was the same.

---

tiorum est, quia non habere sapientiam, nondum erat vitium hominis, si nondum ut habere posset, acceperat. Sed tamen habebat aliquid quo si bene uti vellet, ad id quod non habebat ascenderet. Aliud est enim esse rationalem, aliud esse sapientem. Ratione fit quisque praecepti capax, cui fidem debet, ut quod praecipitur, faciat. Sicut autem natura rationis praeceptum capit, sic praecepti observatio sapientiam. Quod est autem natura ad capiendum praeceptum, hoc est voluntas ad observandum. Et sicut rationalis natura tanquam meritum est praecepti accipiendi, sic praecepti observatio meritum est accipiendae sapientiae”.

<sup>44</sup> *Oeuvres de Saint Augustin* (1952): „Ex quo autem incipit homo praecepti esse capax, ex illo incipit posse peccare”.

<sup>45</sup> *Oeuvres de Saint Augustin* (1952): „Peccatum autem malum est in negligentia vel ad capiendum praeceptum, vel ad observandum, vel ad custodiendam contemplationem sapientiae. Ex quo intelligitur, etiamsi sapiens primus homo factus est, potuisse tamen seduci. Quod peccatum cum esset in libero arbitrio, justa, divina lege, poena consecuta est”.